EVANGELIUM PODLE JANA

1 ¹Na počátku bylo Slovo,
to Slovo bylo u Boha,
to Slovo bylo Bůh.
²To bylo na počátku u Boha.
³Všechno povstalo skrze ně
a bez něho nepovstalo nic,
co jest. ⁴V něm byl život
a život byl světlo lidí.
⁵To světlo ve tmě svítí
a tma je nepohltitelná.

In principio erat Verbum
et Verbum erat apud Deum
et Deus erat Verbum
²hoc erat in principio apud Deum
³omnia per ipsum facta sunt
et sine ipso factum est nihil
quod factum est ⁴in ipso vita erat
et vita erat lux hominum
⁵et lux in tenebris lucet
et tenebrae eam non comprehendunt

PRVNÍ MOJŽÍŠOVA (GENESIS)

1 ¹Na počátku stvořil Bůh nebe a zemi^a. ²Země byla pustá a prázdná^b a nad propastnou tůní byla tma. Ale nad vodami vznášel se duch Boží.
³I řekl Bůh: „Bud světlo!“ A bylo světlo. ⁴Viděl, že světlo je dobré, a oddělil světlo od tmy. ⁵Světlo nazval Bůh dnem a tmu nazval nocí. Byl večer a bylo jítro, den první.

In principio creavit Deus caelum et terram
²terra autem erat inanis et vacua et tenebrae super faciem abyssi et spiritus Dei ferebatur super aquas
³dixitque Deus fiat lux et facta est lux
⁴et vidit Deus lucem quod esset bona et divisit lucem ac tenebras
⁵appellavitque lucem diem et tenebras noctem factumque est vespere et mane dies unus

2

¹⁵Hospodin Bůh postavil člověka do zahrady v Edenu, aby ji obdělával a střežil. ¹⁶A Hospodin Bůh člověku přikázal: „Z každého stromu zahrady smíš jíst. ¹⁷Ze stromu poznání dobrého a zlého však nejez. V den, kdy bys z něho pojedl, propadneš smrti.“

¹⁸I řekl Hospodin Bůh: „Není dobré, aby člověk byl sám. Učiním mu pomoc jemu rovnou.“ ¹⁹Když vytvořil Hospodin Bůh ze země všechnu polní zvěř a všechno nebeské ptactvo, přivedl je k člověku, aby viděl, jak je nazve. Každý živý tvor se měl jmenovat podle toho, jak jej nazve. ²⁰Člověk tedy pojmenoval všechna zvířata a nebeské ptactvo i všechnu polní zvěř. Ale pro člověka se nenašla pomoc jemu rovná. ²¹I uvedl Hospodin Bůh na člověka mráketu, až usnul. Vzal jedno z jeho žeber a uzavřel to místo masem. ²²A Hospodin Bůh utvořil z žebra, které vzal z člověka, ženu a přivedl ji k němu. ²³Člověk zvolal:

„Toto je kost z mých kostí
a tělo z mého těla!
Ať muženou^h se nazývá,
vždyť z muže vzala jest.“

¹⁵tulit ergo Dominus Deus hominem et posuit eum in paradiso voluptatis ut operaretur et custodiret illum
¹⁶praecepitque ei dicens ex omni ligno paradisi comedere
¹⁷de ligno autem scientiae boni et mali ne comedas in quocumque enim die comederas ex eo morte morieris
¹⁸dixit quoque Dominus Deus non est bonum esse hominem solum faciamus ei adiutorium similem sui
¹⁹formatis igitur Dominus Deus de humo cunctis animantibus terrae et universis volatilibus caeli adduxit ea ad Adam ut videret quid vocaret ea omne enim quod vocavit Adam animae viventis ipsum est nomen eius
²⁰appellavitque Adam nominibus suis cuncta animantia et universa volatilia caeli et omnes bestias terrae Adam vero non inveniebat adiutor similis eius
²¹inmisit ergo Dominus Deus soporem in Adam cumque obdormisset tulit unam de costis eius et replevit carnem pro ea
²²et aedificavit Dominus Deus costam quam tulerat de Adam in mulierem et adduxit eam ad Adam
²³dixitque Adam hoc nunc os ex ossibus meis et caro de carne mea haec vocabitur virago quoniam de viro sumpta est